
Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 10/11/2017  

Matera, lì  10/11/2017                      

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCA    GUIDAGUIDAGUIDAGUIDA        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/11/2017, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.134 comma 3 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  10/11/2017              

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00586-2017, 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                           Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

                    ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00586-2017  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

D.LGS. N° 50/2016 E SUCC. - APPROVAZIONE PROGETTI ED ADOZIONE SCHEMA 

DI INTEGRAZIONE ALL'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2017 DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE 2017 - 2019 DEI LAVORI PUBBLICI.  

 

Il giorno 09/11/2017  alle ore 17,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - TROMBETTA NICOLA  P  

Assessore - ACITO VINCENZO  P  

Assessore - BOCCHETTA ERNESTO  -  

Assessore - CASINO MICHELE  P  

Assessore - D'ANTONIO PAOLA  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  -  

Assessore - POLI BORTONE ADRIANA  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - VIOLETTO ADRIANA  -  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° PAP-04912-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 10/11/2017 al 25/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



 1

Relazione del Dirigente del Settore Opere Pubbliche – Ing.Sante Lomurno -, Responsabile del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 
 
Premesso che, in seguito alla riprogrammazione dei lavori ed alla conseguente necessità di 
allineare il Bilancio agli intervenuti flussi finanziari, con delibera di Giunta Comunale n° 487 
del 27-09-2017,  è stato adottato lo schema di aggiornamento dell’Elenco Annuale 2017 e 
Programma Triennale 2017 – 2019 dei lavori pubblici, pubblicato sul sito web del Comune nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione Opere Pubbliche; 
 
Che tale aggiornamento è prossimo all’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
Che nel frattempo, si sono resi disponibili ulteriori flussi finanziari per cui si rende necessario 
procedere ad una integrazione dell’aggiornamento dello schema dell’Elenco Annuale 2017 dei 
lavori pubblici da adottare prima dell’approvazione da parte del C.C.; 
 
Che le integrazioni risultano essere le seguenti:  
 

- 1): 
Verificato che questa Amministrazione, con Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 26-4-17- pubblicato in G.U. n° 114 del 18-5-2017-  di riassegnazione degli spazi finanziari a 
favore degli enti locali, risulta beneficiaria di spazi finanziari concessi nell’ambito del Patto 
nazionale per un importo di €. 800.000,00 per la realizzazione di interventi in materia di 
viabilità da finanziare con Avanzo di Amministrazione;  
 
Nella fattispecie, l’attuale stato di conservazione delle strade cittadine versa, in molti tratti, in 
condizioni precarie con potenziali pericoli per l’incolumità pubblica. Nell’ambito del 
programma  di riqualificazione dei piani viari, teso ad assicurare una migliore vivibilità e 
fruibilità dei percorsi viabili e pedonali, anche in considerazione della maggiore affluenza che si 
sta registrando a seguito della designazione della città di Matera a capitale europea della cultura 
2019, questa Amministrazione intende attuare puntuali interventi di sistemazione e 
riqualificazione delle strade cittadine maggiormente dissestate nonché interessate da una 
rilevante circolazione urbana e da un consistente flusso pedonale; pertanto, è stato disposto alla 
struttura tecnica interna,  di redigere adeguati progetti di riqualificazione; 
 
Visti i progetti preliminari redatti dal Geom. Cesare Rizzi e dal Geom. Lucio Stigliani quale 
collaboratore – RUP Geom. Antonio Vammacigno -  relativi agli interventi di seguito riportati:  
 

INTERVENTO Importo R.U.P. 
Lavori di riqualificazione dei 
piani viari nei quartieri storici 
della città di Matera Capitale 
europea della cultura 2019 

€. 400.000,00 
Geom. Antonio 
VAMMACIGNO 

Lavori di riqualificazione della 
viabilità di accesso alla città di 
Matera Capitale europea della 
cultura 2019 

€. 400.000,00 
Geom. Antonio 
VAMMACIGNO 

 
Dato atto che entrambi i progetti preliminari constano dei seguenti elaborati: 
 Tav. A – Relazione 
 Tav. B – Computo metrico estimativo 
 Tav. C - Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 
 Tav. D – quadro Economico 

 2

 Tav. 1 – Planimetria con indicazione degli interventi 
 Verbale di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n° 50/2016 e Linea Guida Anac n° 3/2016; 
 
 

- 2): 
A seguito dell’Avviso pubblico per l’ammissione a contributi destinati al totale abbattimento 
della quota interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale 
ed intercomunale, bandito dall’Istituto Credito Sportivo con scadenza presentazione delle 
candidature al prossimo 4 dicembre 2017, su invito dell’Amministrazione,  è stato disposto, alla 
struttura tecnica interna, di redigere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23- comma 4-  del D.Lgs. 
n° 50/2016 e succ., adeguati progetti definitivi per la ristrutturazione e riqualificazione del 
Palasassi e del Campo PAIP in vista delle manifestazioni ed eventi da tenersi in occasione della 
designazione di Matera a Città  Capitale della Cultura 2019 da finanziare con contrazione di 
mutuo; 
 
Visti i progetti definitivi redatti dalla struttura tecnica interna : Ing. Domenico Matera Petrara, 
Geom. Eustachio Persia, Geom. Pietro Vincenzo Rizzi, Geom. Lucio Stigliani – R.U.P. Ing. 
Michele Di Lecce – relativi agli interventi di seguito riportati: 
 

INTERVENTO Importo R.U.P. 
Ristrutturazione e riqualificazione 
dell’Impianto Sportivo Palassassi 
Salvatore Bagnale  

€. 1.030.000,00  Ing. Michele DI LECCE 

Ristrutturazione e riqualificazione 
del Campo P.A.I.P. 

€. 930.000,00  Ing. Michele DI LECCE 

 
Dato atto che i progetti definitivi constano dei seguenti elaborati, 
 
PALASASSI: 
All. A – Relazione illustrativa 
All. B – Capitolato Speciale d’Applato 
All. C – Elenco prezzi 
All. D – Computo metrico estimativo 
All. E – Quadro Economico 
All. F – Piano di Sicurezza 
Tav. 1 – Planimetrie di inquadramento 
Tav. 2 – Stato di fatto: planimetria generale – piano terra 
Tav. 3 – Stato di fatto: pianta piscina – piano terra 
Tav. 4 -  Stato di fatto: pianta locali di servizio – piano terra 
Tav. 5 – Stato di fatto: pianta palestra 
Tav. 6 – Stato di fatto: pianta locali impianti – piano seminterrato 
Tav. 7 – Stato di fatto: pianta delle coperture 
Tav. 8 - Stato di fatto: prospetti 
Tav. 9 – Stato di fatto: documentazione fotografica 
Tav. 10 – Stato di progetto: pianta piscina piano terra 
Tav. 11 – Stato di progetto: pianta locali di servizio –piano terra 
Tav. 12 – Stato di progetto: pianta palestra – piano terra 
Tav. 13 – Stato di progetto: pianta locali impianti – piano seminterrato 
Tav. 14 – Stato di progetto: pianta delle coperture 
Tav. 15 – Stato di progetto: prospetti 
Tav. 16 – Stato di progetto: schemi impianti U.T.A. piscina e palestra 
Tav. 17 – Stato di progetto: schemi cabina elettrica 



 3

 
CAMPO P.A.I.P.  
All. A – Relazione generale 
All. B – Capitolato Speciale d’Appalto 
All. C – Elenco prezzi unitari 
All. D – Computo metrico estimativo 
All. E – Quadro Economico 
All. F – Piano di Sicurezza 
Tav. 1 – Planimetrie inquadramento 
Tav. 2 – planimetria generale 
Tav. 3 – Documentazione fotografica 
Tav. 4 – Corpo servizi: Stato di fatto e Progetto – Particolari arredi per esterni 
Tav. 5 – Corpo servizi: Impianto elettrico-FM, distribuzione luci 
Tav. 5.1 – Progetto impianto elettrico – Schemi unifilari dei quadri elettrici 
Tav. 6 – Corpo servizi: Impianto termico e solare termico 
Tav. 7 – Corpo servizi: Schema idraulico e funzionale – Centrale termica 
Tav. 8 -  Campo di Calcio: Planimetria drenaggio superficie – particolari planimetria schema 

pendenze 
Tav. 9 – Campo di Calcio: Planimetria tracciatura del Campo – Planimetria terreno di gioco - 

particolari 
 
Preso atto che i suddetti progetti definitivi sono stati sottoposti a verifica di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. n° 50/2016 e Linea Guida Anac n° 3/2016 ed  hanno acquisito il parere favorevole del 
CONI con le seguenti note: Campo Paip – Prot. MT 2017 – 0001 del 12-10-2017; Palasassi – 
Prot. MT 2017 – 0002 del 12-10-2017; 
 
Atteso che risulta necessario integrare l’aggiornamento dello schema dell’Elenco Annuale 2017 
dei lavori pubblici di cui alla delibera di adozione della Giunta Comunale n° 487 del 27-09-2017 
con gli interventi sopra riportati ed, altresì, aggiornare le schede relative ; 
 
Dato atto che il comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n° 50/2016 e succ. stabilisce che con decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.Lgs n° 50/2016, 
previo parere del CIPE d’intesa con la Conferenza unificata, sono definiti, fra l’altro, le modalità 
di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali ed il successivo comma 9 
stabilisce che, fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’art. 216 – comma 3 -; 
 
Che ad oggi si riscontra che il predetto decreto ministeriale non è stato ancora emanato e 
pertanto, trova applicazione l’art. 216 – comma 3- del D.Lgs n° 50/2016 che prevede la 
formazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici secondo la 
precedente normativa; 
 
Che in applicazione della precedente normativa (art. 128 del D.lgs 163/2006 e Decreto del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24-10-2014) sulla base degli schemi-tipo 
approvati con D.M. 24-10-14 è stato predisposto l’Elenco Annuale 2017 ed il Programma 
Triennale 2017 – 2019 dei Lavori Pubblici approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n° 28 del 22-4-2017 e pubblicato sul profilo del committente – Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Opere pubbliche- e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici e lo schema di aggiornamento dell’Elenco 
Annuale 2017 adottato con delibera di G.M. n° 487 del 27-09-2017, pubblicato sul sito web del 
Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Opere Pubbliche; 
 

 4

Che, le risorse finanziarie assentite nell’anno in corso, dopo l’approvazione in Consiglio del 
“Triennale”, comportano l’integrazione all’aggiornamento della programmazione dei lavori (di 
cui alla delibera di G.C. n. 487 del 27-09-2017)  con l’adeguamento  dell’Elenco Annuale 2017 
e del Programma Triennale 2017 – 2019 agli effettivi flussi finanziari; 
 
Ciò premesso e dato atto che:  
 l’adozione da parte della Giunta Comunale dell’integrazione allo schema di  aggiornamento 
dell’Elenco Annuale 2017 e del Programma Triennale 2017 – 2019 costituisce atto 
propedeutico all’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 
 ai sensi e per gli effetti del comma 4) dell’art. -6- del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 24-10-2014, la pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali, dell’elenco Annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di 
validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo 
del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di 
aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza.  

 
 la presente delibera di adozione della integrazione dello schema di aggiornamento 
dell’Elenco Annuale 2017 e del Programma Triennale 2017 - 2019, unitamente alle schede 
del “Programma” adeguate come sopra richiamato, oltre all’Albo Pretorio on –line viene 
pubblicata nella “ Sezione  Amministrazione Trasparente – sottosezione Opere Pubbliche-“  
del sito web del Comune; 

 
 Vengono allegate alla presente le schede aggiornate con gli adeguamenti apportati al  
programma triennale dei lavori pubblici 2017 – 2019 ed all’elenco annuale 2017 già approvato 
con delibera di C.C. n° 28 del 22-4-2017 ed aggiornato con delibera di G.M. n° 487 del 27-09-
2017 in corso di approvazione. 
   
  Si sottopone alla valutazione della Giunta Comunale l’approvzione dei progetti 
preliminari e definitivi come analiticamente sopra riportati e la conseguente integrazione allo 
schema di aggiornamento dell’Elenco Annuale 2017 e Programma Triennale 2017 – 2019 
adottato dalla Giunta Comunale con delibera n°  487 del 27-09-2017. 
 
Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e della Misura 
M03 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza. 
 
 IL DIRIGENTE 
  Ing. Sante LOMURNO 
   

LA GIUNTA 
 

 Letta la su estesa relazione; 
 
  Preso atto dell’intervenuto flusso finanziario e della necessità di integrazione 
all’aggiornamento della programmazione dei lavori 2017 - 2019 e del conseguente allineamento 
del Bilancio; 
 
  Viste le allegate schede  nn° 1,2 e 3 riflettenti l’integrazione all’aggiornamento  
dell’Elenco Annuale 2017 e del Programma Triennale 2017 – 2019 dei Lavori Pubblici 
approvato con delibera di C.C. n° 28 del 22-4-2017; 
 



 5

  Ritenuto dover procedere: 
1) all’approvazione dei seguenti  progetti preliminari e dei relativi Quadri Economici: 
 

INTERVENTO Importo R.U.P. 
Lavori di riqualificazione dei piani viari 
nei quartieri storici della città di Matera 
Capitale europea della cultura 2019 

€. 400.000,00 
Geom. Antonio 
VAMMACIGNO 

Lavori di riqualificazione della viabilità 
di accesso alla città di Matera Capitale 
europea della cultura 2019 

€. 400.000,00 
Geom. Antonio 
VAMMACIGNO 

 
2) all’approvazione dei seguenti progetti definitivi e dei relativi Quadri Economici: 
 

INTERVENTO Importo R.U.P. 
Ristrutturazione  e  riqualificazione 
dell’Impianto  Sportivo  Palassassi 
Salvatore Bagnale  

€. 1.030.000,00  Ing. Michele DI LECCE 

Ristrutturazione e riqualificazione del 
Campo P.A.I.P. 

€. 930.000,00  Ing. Michele DI LECCE 

 
3) all’adozione dell’integrazione all’aggiornamento dell’Elenco Annuale 2017 e del 
Programma Triennale 2017 – 2019 di cui alla delibera di Giunta Comunale n°  487 del 
27-09-2017 come in premessa puntualizzato ai numeri 1) e 2); 

 
  Visto il D.Lgs. n° 163/2006 
  Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e succ. n° 56/2017; 
  Visto il Decreto 4.8.2000; 
  Visto il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24-10-2014; 
  Visto il D.Lgs. n° 267/2000 
 
  Ritenuta in materia la propria competenza residuale; 
  A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
   

 
D E L I B E R A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
 Approvare i progetti preliminari e relativi Quadri Economici come in premessa elencati 
dell’importo complessivo di €. 800.000,00 a valere sugli spazi finanziari con Avanzo di 
Amministrazione, concessi con Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26-
4-17 e che qui si intendono integralmente riportati; 

 
 Approvare i progetti definitivi e relativi Quadri Economici come in premessa elencati, 
dell’importo complessivo di €. 1.960.000,00 da candidare all’Avviso pubblico , bandito 
dall’Istituto Credito Sportivo, ai fini dell’ammissione al totale abbattimento della quota 
interessi sui mutui da contrarre per il finanziamento dei progetti e che qui si intendono 
integralmente riportati;  

 
 Adottare lo schema di integrazione all’aggiornamento dell’Elenco Annuale 2017 e del 
Programma Triennale 2017 – 2019 dei Lavori Pubblici di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n° 487 del 27-09-2017 predisposto dal Settore Opere Pubbliche e composto 

 6

dalle schede nn° 1,2 e 3 (redatte secondo gli schemi-tipo del D.M. 24-10-2014) allegate 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 Dare atto che ai sensi  e per gli effetti del comma 4) dell’art. -6- del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24-10-2014, la pubblicità degli 
adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco Annuale e dei relativi aggiornamenti 
nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione 
dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, 
fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di 
competenza.  

 
 Di provvedere ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa alla 
pubblicazione del presente provvedimento, unitamente alle schede allegate,  sul sito web 
del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione Opere 
Pubbliche; 

 
 Demandare  al  Consiglio  Comunale l’approvazione dell’integrazione all’aggiornamento   
dell’Elenco Annuale 2017 e del Programma Triennale 2017 – 2019 adottato con delibera 
di Giunta Comunale n° 487 del 27-09-2017; 

 
 Trasmettere  copia  della presente deliberazione al Settore Ragioneria e Bilancio per 
l’allineamento del Bilancio ai  flussi di spesa. 

 
 
 
 

 
Amm.vo Stella 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE

Comune di Matera

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

22.593.452,87 97.443.280,00 45.340.000,00 165.376.732,87

0,00 0,001.960.000,00 1.960.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,004.223.271,37 0,00 4.223.271,37

0,000,00 0,00 0,00

97.443.280,0028.776.724,24 45.340.000,00 171.560.004,24

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

LOMURNO Sante

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

100.000,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE

Comune di Matera

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

400.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED OPERE DI
COMPLETAMENTO DEGLI IMMOBILI COMUNALI

A05/0906014017 800.000,00800.000,00 2.000.000,00 0,000771 1 N

400.000,00
OPERE DI URBANIZZAZIONE - INTERVENTI URGENTI E DI SOMMA

URGENZA
A05/0906014017 800.000,00800.000,00 2.000.000,00 0,000772 1 N

400.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ANCHE
STRUTTURALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI VIA NITTI - SERRA VENERDI' - 1° STRALCIO

A05/0804014017 0,000,00 400.000,00 0,000773 1 N

300.000,00
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI DELLA CITTA' E

DEI BORGHI
A01/0106014017 300.000,00300.000,00 900.000,00 0,000774 1 N

140.000,00
PIANO DI LOTTIZZAZIONE "QUADRIFOGLIO" - POTENZIAMENTO

RETE STRADALE VIA COLANGIULI
A01/0101014017 0,000,00 140.000,00 0,000775 2 N

250.000,00
MANUTENZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANCHE
AI FINI DELL'OTTIMIZZAZIONE DEL RISPARMIO ENERGETICO

A06/9006014017 0,000,00 250.000,00 0,000776 1 N

250.000,00
INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN VARIE ZONE DELLA CITTA' E DEI BORGHI

A06/9007014017 0,000,00 250.000,00 0,000777 1 N

300.000,00
PALAZZO DI CITTA' - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ED

ADEGUAMENTO NORMATIVO
A05/3306014017 0,001.000.000,00 1.300.000,00 0,000778 2 N

100.000,00PALAZZO DELLA PREFETTURA - INTERVENTI DI MANUTENZIONEA05/3306014017 0,000,00 100.000,00 0,000779 2 N

600.000,00
LEGGE N° 166/2002   LAVORI  DI  RESTAURO  DEL  PALAZZO  DEL

SEDILE
A02/1105014017 0,000,00 600.000,00 0,0007710 2 N

750.000,00
ATTUAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - COSTRUZIONE

LOCULI
A05/3001014017 750.000,00750.000,00 2.250.000,00 0,0007711 1 N

300.000,00
ATTUAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE -

MANUTENZIONE DEI CIMITERI
A05/3006014017 200.000,00200.000,00 700.000,00 0,0007712 1 N

100.000,00INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  NEI  RIONI   SASSIA02/1106014017 0,000,00 100.000,00 0,0007713 1 N

307.000,00
FONDI LEGGE 388/2000 + ALTRI - RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA
IN VIA BRUNO BUOZZI - RIONI SASSI - CON REALIZZAZIONE DI

UN PARCHEGGIO
A02/1103014017 0,000,00 307.000,00 0,0007714 1 N

375.000,00
LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN VIA CALATA

RIDOLA - RIONI SASSI -
A02/1103014017 0,000,00 375.000,00 0,0007715 1 N

467.400,00
LEGGE 179/92 - RIONI SASSI URBANIZZAZIONI DEI COMPARTI C-

F- G- H
A02/1103014017 0,000,00 467.400,00 0,0007716 1 N

1.892.051,87
PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' - RIFUNZIONALIZZAZIONE

TEATRO - BIBLIOTECA - BORGO LA MARTELLA
A05/0903014017 0,000,00 1.892.051,87 0,0007717 1 N

150.000,00
LAVORI DI REALIZZAZIONE, RIFACIMENTO E MANUTENZIONE

DELLA SEGNALETICA STRADALE
A01/0106014017 0,000,00 150.000,00 0,0007718 3 N

480.000,00
D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO PERIFERIE - INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE - BIBLIOTECA MUSEO SPINE BIANCHE

A05/0804014017 0,000,00 480.000,00 0,0007719 1 N

500.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO - MATERA 2019 - SISTEMA URBANO DI

VIDEOSORVEGLIANZA

A06/9001014017 0,000,00 500.000,00 0,0007720 1 N

1.200.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO - MATERA 2019 - RIQUALIFICAZIONE ASSE DI VIA
LANERA-

A01/0104014017 0,000,00 1.200.000,00 0,0007721 1 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

520.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO - MATERA 2019 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
DI AREE VERDI E SPAZI PUBBLICI (PARCO DI SERRA RIFUSA)

A05/0904014017 0,000,00 520.000,00 0,0007722 1 N

600.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO - MATERA 2019 - RIQUALIFICAZIONE STRADA

MONUMENTALE DI VIA SAN VITO -

A01/0104014017 0,000,00 600.000,00 0,0007723 1 N

300.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 23 - SOSTEGNO ATTUAZIONE INTERVENTI

MATERA 2019 - RISTRUTTURAZIONE DIURNO PIAZZA MATTEOTTI
-

A05/0904014017 0,000,00 300.000,00 0,0007724 1 N

400.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 23 - SOSTEGNO ATTUAZIONE INTERVENTI

MATERA 2019 - AREA CAMPER VIA NINO ROTA (e PARCO SERRA
RIFUSA)

A05/0904014017 0,000,00 400.000,00 0,0007725 1 N

400.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTI N.23 - SOSTEGNO ATTUAZIONE INTERVENTI

MATERA 2019 - PALAZZETTO DELLO SPORT VIA VENA (ripristino
agibilità al pubblico)

A05/1204014017 0,000,00 400.000,00 0,0007726 1 N

200.000,00
VARIANTE ALLA VIABILITA' INTERNA AL P.D.L. AQUARIUM DI CUI

ALLA DELIBERA DI C.C. N. 31/2011 - COMPLETAMENTO
A01/0107014017 0,000,00 200.000,00 0,0007727 1 N

500.000,00
LEGGE208/2015 - COMMA 345 - CAVA DEL SOLE - SISTEMAZIONE

PERTINENZE
A06/9007014017 0,000,00 500.000,00 0,0007728 1 N

2.200.000,00
LEGGE208/2015 - COMMA 347 - RISTRUTTURAZIONE
COMPLESSO DEL CASALE - RIONI SASSI - PER LA
REALIZZAZIONE DI "OPEN DESIGN SCHOOL"

A05/1103014017 0,000,00 2.200.000,00 0,0007729 1 N

550.000,00
LEGGE 208/2015 -COMMA 347 - INTERVENTI NEI RIONI SASSI :
a) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA CINTA

MURARIA MEDIEVALE (VIA MURO) E AREE ADIACENTI
A06/9005014017 0,000,00 550.000,00 0,0007730 1 N

550.000,00
LEGGE 208/2015 -COMMA347 - INTERVENTI NEI RIONI SASSI:
b) RIQUALIFICAZIONE BELVEDERE DI SANTA LUCIA ED AGATA

(PORTA PISTOLA)
A05/0903014017 0,000,00 550.000,00 0,0007731 1 N

150.000,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI RIONI SASSI:
c) RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI DEMANIALI DI VIA FIORENTINI

N.36 E N.38
A05/0904014017 0,000,00 150.000,00 0,0007732 1 N

500.000,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI RIONI SASSI:
d) REALIZZAZIONE DI UN PRESIDIO SANITARIO E SEDE

DISTACCATA POLIZIA URBANA (ex scuola materna p.tta Garibaldi)
A05/0904014017 0,000,00 500.000,00 0,0007733 1 N

250.000,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI RIONI SASSI:
e) RIQUALIFICAZIONE AREE ADIACENTI VIA D'ADDOZIO

A01/0103014017 0,000,00 250.000,00 0,0007734 1 N

3.423.271,37
REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI P.R.G. AL RECINTO NINO

ROTA - 1° STRALCIO
A01/0101014017 0,000,00 3.423.271,37 0,0007735 1 N

120.000,00
REALIZZAZIONE BRETELLA DI COLLEGAMENTO AREA

MERCATALE PAIP - PARCO VIA IV EVENGELISTI - VIA MATTEI
A01/0101014017 0,000,00 120.000,00 0,0007736 1 N

1.450.000,00

Delibera di G.R. n° 1155/2016 - Linea di Intervento n° 24 - Recupero e
valorizzazione del patrimonio Matera 2019 - Progetto per la
valorizzazione ASSE VIA RIDOLA - PIAZZA del SEDILE

A01/0104014017 0,000,00 1.450.000,00 0,0007737 1 N

200.000,00

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 - LINEA DI
INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO - MATERA 2019 PROGETTO PER LA
VALORIZZAZIONE DELLA BALENA FOSSILE DI SAN GIULIANO

A05/1103014017 0,000,00 200.000,00 0,0007738 1 N

200.000,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA GATTINI ED INNESTI

STRADE LIMITROFE
A01/0104014017 0,000,00 200.000,00 0,0007739 1 N

980.000,00
PIANO SPORT E PERIFERIE - RIQUALIFICAZIONE STADIO

COMUNALE BORGO LA MARTELLA
A05/1204014017 0,000,00 980.000,00 0,0007740 2 N

800.000,00

REALIZZAZIONE DI ELIPORTO PER L'ATTIVAZIONE DI UN
SERVIZIO DI COLLEGAMENTO AI FINI TURISTICI - ZONA
INDUSTRIALE LA MARTELLA - PIANO DI AZIONE COESIONE

BASILICATA PO FESR 2007 - 2013

A01/0201014017 0,000,00 800.000,00 0,0007741 1 N

160.000,00
REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO E CANALE DI

CONVOGLIAMENTO ACQUE METEORICHE DA MONTE - IMPIANTO
DI COMPOSTAGGIO - CAUSA CIVILE R.G. 288/11

A02/1101014017 0,000,00 160.000,00 0,0007742 2 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

458.051,50
SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA -

REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE -
A02/1101014017 0,000,00 458.051,50 0,0007743 1 N

458.051,50
SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA -

REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI RACCOLTA - MATERA SUD
A02/1101014017 0,000,00 458.051,50 0,0007744 1 N

361.728,00
SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA -

ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA
COMUNE DI FERRANDINA

A02/1104008017 0,000,00 361.728,00 0,0007745 1 N

285.535,00
SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA -

ADEGUAMENTO CENTRO DI RACCOLTA COMUNE DI IRSINA
A02/1104013017 0,000,00 285.535,00 0,0007746 1 N

338.635,00
SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA -

ADEGUAMENTO CENTRO DI RACCOLTA - COMUNE DI TRICARICO
A02/1104028017 0,000,00 338.635,00 0,0007747 1 N

400.000,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PIANI VIARI NEI QUARTIERI
STORICI DELLA CITTA' DI MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA

CULTURA 2019
A01/0104014017 0,000,00 400.000,00 0,0007748 1 N

400.000,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DI ACCESSO
ALLA CITTA' DI MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA

A01/0104014017 0,000,00 400.000,00 0,0007749 1 N

1.030.000,00
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO

SPORTIVO PALASASSI "SALVATORE BAGNALE"
A05/1204014017 0,000,00 1.030.000,00 0,0007750 1 N

930.000,00RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO P.A.I.P.A05/1204014017 0,000,00 930.000,00 0,0007751 1 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO STRADE E MARCIAPIEDI VIA

GATTINI E   STRADE    LIMITROFE
A01/0104014017 0,00300.000,00 300.000,00 0,00 0007752 1 N

0,00
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E RIFACIMENTO

STRADE E MARCIAPIEDI AL RIONE PICCIANELLO
A01/0103014017 0,00500.000,00 500.000,00 0,00 0007753 2 N

0,00
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E RIFACIMENTO

STRADE E MARCIAPIEDI AL RIONE SAN PARDO
A01/0103014017 0,00400.000,00 400.000,00 0,00 0007754 2 N

0,00
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA

SALVEMINI ED ADIACENZE
A01/0103014017 0,00150.000,00 150.000,00 0,0007755 2 N

0,00RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DELLA CITTA'A05/1204014017 440.000,001.560.000,00 2.000.000,00 0,0007756 3 N

0,00
PRIMI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE RETI ACQUE

BIANCHE IN VIA MANZONI - VIA CERERIE - VIA NAZIONI UNITE - E
ZONA PAIP

A02/1506014017 0,00250.000,00 250.000,00 0,0007757 2 N

0,00
 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEI
SASSI - SPERIMENTAZIONE CON OTTICHE A TECNOLOGIA LED .

A06/9004014017 0,00200.000,00 200.000,00 0,0007758 1 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO STRADA E MARCIAPIEDI IN
VIA MORELLI - TRATTO DA VIA CEFALONIA A VIA LANFRANCHI

A01/0104014017 0,00160.000,00 160.000,00 0,0007759 1 N

0,00MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' RURALEA01/0106014017 200.000,00200.000,00 400.000,00 0,0007760 1 N

0,00
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI PLESSI

SCOLASTICI
A05/0804014017 3.000.000,002.500.000,00 5.500.000,00 0,0007761 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - I LUOGHI DEL SILENZIO ( SAN

PIETRO CAVEOSO - CASALNUOVO )
A05/1103014017 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,0007762 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - PARCO STORIA DELL'UOMO (2)
CIVILTA' RUPESTRE (RECUPERO E VALORIZZAZIONE CHIESE

RUPESTRI)
A05/1103014017 0,003.500.000,00 3.500.000,00 0,0007763 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - PARCO STORIA DELL'UOMO (1)
PREISTORIA - (RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE SITI

PREISTORICI)
A05/1105014017 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,0007764 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 -COMMA 345 - IL GUERRIERI DI MATERA (CAVA

DEL SOLE)
A06/9003014017 0,008.000.000,00 8.000.000,00 0,0007765 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 345 - PARCO STORIA DELL'UOMO (4)
CITTA' DELLO SPAZIO (CENTRO DI GEODESIA SPAZIALE)

A06/9001014017 0,001.500.000,00 1.500.000,00 0,0007766 1 N

0,00
LEGGE 208/2015 - COMMA 345 - PARCO STORIA DELL'UOMO (3)

CIVILTA' CONTADINE (MUSEO DEA)
A06/9003014017 0,007.000.000,00 7.000.000,00 0,0007767 1 N

0,00LAVORI DI COSTRUZIONE PARCHEGGIO IN VIA GRAMSCIA01/0101014017 0,002.400.000,00 2.400.000,00 0,0007768 2 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

0,00
PIATTAFORMA TRATTAMENTO R.S.U. - "LA MARTELLA" -
REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO E SERVIZI A RETE

A02/1101014017 0,00350.000,00 350.000,00 0,00 0007769 1 N

0,00RIGENERAZIONE URBANA - QUARTIERE SAN GIACOMO -A05/0903014017 0,002.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0007770 3 N

0,00
M.I.T. - LEGGE N° 80/2014 - PROGRAMMA DI RECUPERO E
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI DI

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
A05/1003014017 0,001.373.280,00 1.373.280,00 0,00 0007771 3 N

0,00
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIALE ITALIA ED AREE

LIMITROFE
A01/0104014017 0,00800.000,00 800.000,00 0,00 0007772 2 N

0,00
PROGRAMMA DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO

COMPLESSI SCOLASTICI A SEGUITO RISULTANZE DEGLI STUDI
DI VULNERABILITA' SISMICA

A05/0804014017 8.750.000,006.500.000,00 15.250.000,00 0,00 0007773 2 N

0,00
COMPLETAMENTO COMPLESSO SCOLASTICO VIA BRAMANTE -

SCUOLA MEDIA   (EX   BANDO    INAIL)
A05/0807014017 0,002.350.000,00 2.350.000,00 0,00 0007774 2 N

0,00
PIATTAFORMA TRATTAMENTO R.S.U. - "LA MARTELLA" -
ADEGUAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE IMPIANTI

A02/1104014017 0,006.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0007775 2 N

0,00
SCUOLA MEDIA TORRACA SITA IN VIA ALDO MORO -
DEMOLIZIONE, RICOSTRUZIONE E DELOCALIZZAZIONE.

A05/0804014017 0,005.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0007776 3 N

0,00
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI

PUBBLICI
A05/0906014017 0,00150.000,00 150.000,00 0,00 0007777 2 N

0,00
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE "AIA

DEL CAVALLO" NEL CENTRO DIREZIONALE
A01/0106014017 0,002.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0007778 2 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA VISITAZIONE E DELLA

STAZIONE MATERA - CENTRALE
A05/0903014017 0,0011.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0007779 2 N

0,00
REALIZZAZIONE TANGENZIALE OVEST DELL'ABITATO - 2° E 3°

LOTTO
A01/0101014017 9.000.000,0010.000.000,00 19.000.000,00 0,00 0007780 2 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO STRADE E MARCIAPIEDI VIA

SERRAO, VIA P.VENA, VIA DELLE TAMERICI
A01/0104014017 0,00250.000,00 250.000,00 0,0007781 2 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO STRADE E MARCIAPIEDI VIA

E.V. PARADISO E STRADE LIMITROFE
A01/0104014017 0,00300.000,00 300.000,00 0,00 0007782 2 N

0,00
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO STRADE E MARCIAPIEDI AL

RIONE AGNA
A01/0104014017 0,00400.000,00 400.000,00 0,00 0007783 2 N

0,00
PIATTAFORMA TRATTAMENTO R.S.U. - "LA MARTELLA" -

BONIFICA 1° E 2° BACINO DI DISCARICA
A02/1103014017 0,00650.000,00 650.000,00 0,00 0007784 2 N

0,00
DISINQUINAMENTO TORRENTE GRAVINA (REALIZZAZIONE

SISTEMA FOGNANTE)
A02/1101014017 3.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0007785 2 N

0,00REALIZZAZIONE AREA CAMPERS ( CONTRADA LE PIANE )A01/0101014017 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,0007786 2 N

0,00
PIANO DELLE PERIFERIE:  SISTEMA DELLA VIABILITA' NELL'AREA

DELL'EX PASTIFICIO BARILLA
A01/0101014017 0,002.000.000,00 2.000.000,00 0,0007787 2 N

0,00
PIANO DELLE PERIFERIE:  SISTEMA DELLA VIABILITA' NELL'AREA

DELLE CAVE
A01/0101014017 0,003.500.000,00 3.500.000,00 0,0007788 2 N

0,00

PIANO DELLE PERIFERIE:  VERDE DI QUARTIERE - VERDE DI
COMUNITA' (PARCO DEL CASTELLO, VILLA PICCIANELLO, VILLA
COMUNALE, PARCO SERRA VENERDI', PARCO RIONE PINI, VILLA

CAPPUCCINI)

A05/0901014017 0,005.000.000,00 5.000.000,00 0,0007789 N

0,00
PIANO DELLE PERIFERIE: TESSUTO CONNETTIVO RIONE

PICCIANELLO
A05/0904014017 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,0007790 2 N

0,00
PIANO DELLE PERIFERIE: STAZIONE METROPOLITANA -

FERMATA DI VIA MARCONI
A01/0301014017 0,00350.000,00 350.000,00 0,0007791 2 N

0,00
PROLUNGAMENTO LINEA FERROVIARIA MATERA SUD -

OSPEDALE MADONNA DELLE GRAZIE
A01/0301014017 13.000.000,000,00 13.000.000,00 0,0007792 2 N

0,00
PIATTAFORMA TRATTAMENTO R.S.U. - "LA MARTELLA"- BONIFICA

3° E 4° BACINO DI DISCARICA
A02/1103014017 1.100.000,000,00 1.100.000,00 0,00 0007793 3 N

0,00BONIFICA DISCARICA DI SAN VITOA02/1103014017 4.000.000,000,00 4.000.000,00 0,00 0007794 3 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

LOMURNO Sante

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 45.340.000,00 0,00171.560.004,2497.443.280,0028.776.724,24



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE

Comune di Matera

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Trim/Anno
inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli
ambientali

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED OPERE DI
COMPLETAMENTO DEGLI IMMOBILI COMUNALI

VAMMACIGNO Antonio 400.000,00 2.000.000,00 CPA 1 Sc 3/2017 2/2018S S
45454000-4

---

OPERE DI URBANIZZAZIONE - INTERVENTI
URGENTI E DI SOMMA URGENZA

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 400.000,00 2.000.000,00 CPA 1 Sc 1/2017 4/2017S S
45454000-4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
ADEGUAMENTO ANCHE STRUTTURALE PER LA

MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI VIA NITTI - SERRA VENERDI' -

1° STRALCIO

GANDI
Giuseppe
Francesco M

400.000,00 400.000,00 CPA 1 Pd 3/2017 2/2018S S
45214210-5

---

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI PIANI
VIABILI DELLA CITTA' E DEI BORGHI

VAMMACIGNO Antonio 300.000,00 900.000,00 CPA 1 Pp 2/2017 4/2017S S
45233141-9

----

PIANO DI LOTTIZZAZIONE "QUADRIFOGLIO" -
POTENZIAMENTO RETE STRADALE VIA

COLANGIULI

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 140.000,00 140.000,00 COP 2 Pp 3/2017 1/2018S S
45233140-2

---

MANUTENZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE ANCHE AI FINI

DELL'OTTIMIZZAZIONE DEL RISPARMIO
ENERGETICO

DI LECCE Michele 250.000,00 250.000,00 CPA 1 Pp 1/2017 1/2018S S
65320000-2

...

INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VARIE ZONE

DELLA CITTA' E DEI BORGHI
DI LECCE Michele 250.000,00 250.000,00 COP 1 Pp 3/2017 4/2018S S

45231000-5
---

PALAZZO DI CITTA' - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ED ADEGUAMENTO

NORMATIVO
VAMMACIGNO Antonio 300.000,00 1.300.000,00 CPA 2 Pp 4/2017 3/2018S S

45454000-4
...

PALAZZO DELLA PREFETTURA - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

VAMMACIGNO Antonio 100.000,00 100.000,00 CPA 2 Sc 4/2017 3/2018S S
45454000-4

...

LEGGE N° 166/2002   LAVORI  DI  RESTAURO
DEL  PALAZZO  DEL   SEDILE

PAOLICELLI Nunzio 600.000,00 600.000,00 VAB 2 Pp 4/2017 4/2018S S
45454100-5

...

ATTUAZIONE PIANO REGOLATORE
CIMITERIALE - COSTRUZIONE LOCULI

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 750.000,00 2.250.000,00 MIS 1 Pp 3/2017 2/2018S S
45215400-1

...

ATTUAZIONE PIANO REGOLATORE
CIMITERIALE - MANUTENZIONE DEI CIMITERI

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 300.000,00 700.000,00 CPA 1 Sc 3/2017 1/2018S S
45215400-1

...

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  NEI  RIONI
SASSI

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 100.000,00 100.000,00 CPA 1 Sc 2/2017 4/2017S S
45454100-5

...

FONDI LEGGE 388/2000 + ALTRI -
RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA IN VIA BRUNO
BUOZZI - RIONI SASSI - CON REALIZZAZIONE DI

UN PARCHEGGIO

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 307.000,00 307.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 4/2018S S
45454100-5

...

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN
VIA CALATA RIDOLA - RIONI SASSI -

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 375.000,00 375.000,00 CPA 1 Pp 4/2017 1/2019S S
45453000-7

...

LEGGE 179/92 - RIONI SASSI URBANIZZAZIONI
DEI COMPARTI C- F- G- H

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 467.400,00 467.400,00 VAB 1 Pp 4/2017 2/2019S S
45454000-4

...

PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' -
RIFUNZIONALIZZAZIONE TEATRO - BIBLIOTECA

- BORGO LA MARTELLA

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 1.892.051,87 1.892.051,87 MIS 1 Pp 3/2017 2/2019S S
45454000-4I11E1300022000

1

LAVORI DI REALIZZAZIONE, RIFACIMENTO E
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA

VAMMACIGNO Antonio 150.000,00 150.000,00 MIS 3 Sc 4/2017 4/2018S S
45233290-8

...

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO PERIFERIE -
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE -

GANDI
Giuseppe
Francesco M

480.000,00 480.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I11E1700051000

1



Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Trim/Anno
inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli
ambientali

BIBLIOTECA MUSEO SPINE BIANCHE

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - MATERA

2019 - SISTEMA URBANO DI
VIDEOSORVEGLIANZA

DI LECCE Michele 500.000,00 500.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I16G1600067000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - MATERA
2019 - RIQUALIFICAZIONE ASSE DI VIA LANERA-

DI LECCE Michele 1.200.000,00 1.200.000,00 CPA 1 Pp 4/2017 2/2018S S
I14E1600077000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - MATERA
2019 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI
AREE VERDI E SPAZI PUBBLICI (PARCO DI

SERRA RIFUSA)

LORUSSO Federico 520.000,00 520.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I11E1600069000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - MATERA

2019 - RIQUALIFICAZIONE STRADA
MONUMENTALE DI VIA SAN VITO -

LORUSSO Federico 600.000,00 600.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I14E1600078000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 23 - SOSTEGNO
ATTUAZIONE INTERVENTI MATERA 2019 -
RISTRUTTURAZIONE DIURNO PIAZZA

MATTEOTTI -

VAMMACIGNO Antonio 300.000,00 300.000,00 CPA 1 Pp 3/2017 3/2018S S
I11B1600040000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 23 - SOSTEGNO

ATTUAZIONE INTERVENTI MATERA 2019 - AREA
CAMPER VIA NINO ROTA (e PARCO SERRA

RIFUSA)

VAMMACIGNO Antonio 400.000,00 400.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I11B1600041000

1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTI N.23 - SOSTEGNO
ATTUAZIONE INTERVENTI MATERA 2019 -

PALAZZETTO DELLO SPORT VIA VENA (ripristino
agibilità al pubblico)

PAOLICELLI Nunzio 400.000,00 400.000,00 ADN 1 Pp 4/2017 3/2018S S
I11E1600071000

1

VARIANTE ALLA VIABILITA' INTERNA AL P.D.L.
AQUARIUM DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N.

31/2011 - COMPLETAMENTO
LORUSSO Federico 200.000,00 200.000,00 COP 1 Pp 4/2017 3/2018S S---

LEGGE208/2015 - COMMA 345 - CAVA DEL SOLE
- SISTEMAZIONE PERTINENZE

PAOLICELLI Nunzio 500.000,00 500.000,00 COP 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I19J1600038000

1

LEGGE208/2015 - COMMA 347 -
RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO DEL CASALE
- RIONI SASSI - PER LA REALIZZAZIONE DI

"OPEN DESIGN SCHOOL"

GANDI
Giuseppe
Francesco M

2.200.000,00 2.200.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 4/2019S S
I19J1600037000

1

LEGGE 208/2015 -COMMA 347 - INTERVENTI NEI
RIONI SASSI :

a) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
RESTAURO DELLA CINTA MURARIA MEDIEVALE

(VIA MURO) E AREE ADIACENTI

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 550.000,00 550.000,00 CPA 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I12C1600006000

1

LEGGE 208/2015 -COMMA347 - INTERVENTI NEI
RIONI SASSI:

b) RIQUALIFICAZIONE BELVEDERE DI SANTA
LUCIA ED AGATA (PORTA PISTOLA)

GANDI
Giuseppe
Francesco M

550.000,00 550.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I19J1600034000

1

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI
RIONI SASSI:

c) RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI DEMANIALI DI
VIA FIORENTINI N.36 E N.38

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 150.000,00 150.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I19J1600036000

1

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI
RIONI SASSI:

d) REALIZZAZIONE DI UN PRESIDIO SANITARIO
E SEDE DISTACCATA POLIZIA URBANA (ex

scuola materna p.tta Garibaldi)

PAOLICELLI Nunzio 500.000,00 500.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I19J1600033000

1

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 - INTERVENTI NEI
RIONI SASSI:

GANDI
Giuseppe
Francesco M

250.000,00 250.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
I19J1600035000

2



Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Trim/Anno
inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli
ambientali

e) RIQUALIFICAZIONE AREE ADIACENTI VIA
D'ADDOZIO

REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI P.R.G. AL
RECINTO NINO ROTA - 1° STRALCIO

LAMACCHIA
ACITO

Emanuele Pio 3.423.271,37 3.423.271,37 MIS 1 Pe 4/2017 4/2019S S
45233100-0

---

REALIZZAZIONE BRETELLA DI COLLEGAMENTO
AREA MERCATALE PAIP - PARCO VIA IV

EVENGELISTI - VIA MATTEI
VAMMACIGNO Antonio 120.000,00 120.000,00 MIS 1 Pd 3/2017 1/2018S S----

Delibera di G.R. n° 1155/2016 - Linea di Intervento
n° 24 - Recupero e valorizzazione del patrimonio
Matera 2019 - Progetto per la valorizzazione ASSE

VIA RIDOLA - PIAZZA del SEDILE
GRAVELA MARCELLA 1.450.000,00 1.450.000,00 URB 1 Pp 4/2017 4/2018S S

45233141-9I11B1700012000
1

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N° 22 - RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - MATERA
2019 PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA BALENA FOSSILE DI SAN GIULIANO

CAIZZO LUCIA 200.000,00 200.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 3/2018S S
98000000-3I19J1700012000

1

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA GATTINI
ED INNESTI STRADE LIMITROFE

VAMMACIGNO Antonio 200.000,00 200.000,00 CPA 1 Pp 4/2017 3/2018S S
45233141-9

---

PIANO SPORT E PERIFERIE -
RIQUALIFICAZIONE STADIO COMUNALE BORGO

GANDI
Giuseppe
Francesco M

980.000,00 980.000,00 MIS 2 Pd 4/2017 2/2019S S
45454000-4

---

REALIZZAZIONE DI ELIPORTO PER
L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI

COLLEGAMENTO AI FINI TURISTICI - ZONA
INDUSTRIALE LA MARTELLA - PIANO DI AZIONE
COESIONE BASILICATA PO FESR 2007 - 2013

LORUSSO Federico 800.000,00 800.000,00 MIS 1 Pp 4/2017 4/2018S S
45235110-7I11E1700068000

2

REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO E
CANALE DI CONVOGLIAMENTO ACQUE
METEORICHE DA MONTE - IMPIANTO DI

COMPOSTAGGIO - CAUSA CIVILE R.G. 288/11

DI LECCE Michele 160.000,00 160.000,00 MIS 2 Pe 4/2017 3/2018S S
45243600-8

---

SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA
- REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE - MATERA NORD

LISANTI ANGELA 458.051,50 458.051,50 AMB 1 Pp 4/2017 4/2018N S
45000000-7I11E1700072000

3

SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA
- REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI

RACCOLTA - MATERA SUD
LISANTI ANGELA 458.051,50 458.051,50 AMB 1 Pp 4/2017 4/2018N S

45000000-7I11E1700072000
3

SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA
- ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI

RACCOLTA COMUNE DI FERRANDINA
MELE ANTONIO 361.728,00 361.728,00 AMB 1 Pp 4/2017 4/2018S S

45454000-4I11E1700072000
3

SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA
- ADEGUAMENTO CENTRO DI RACCOLTA

COMUNE DI IRSINA
MELE ANTONIO 285.535,00 285.535,00 AMB 1 Pp 4/2017 4/2018S S

I11E1700072000
3

SUB-AMBITO 1 AREA METROPOLITANA MATERA
- ADEGUAMENTO CENTRO DI RACCOLTA -

COMUNE DI TRICARICO
MELE ANTONIO 338.635,00 338.635,00 AMB 1 Pp 4/2017 4/2018S S

45454000-4I11E1700072000
3

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PIANI VIARI
NEI QUARTIERI STORICI DELLA CITTA' DI

MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA
2019

VAMMACIGNO Antonio 400.000,00 400.000,00 CPA 1 Pp 1/2018 4/2018S S
45454000-4

---

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA'
DI ACCESSO ALLA CITTA' DI MATERA CAPITALE

EUROPEA DELLA CULTURA 2019
VAMMACIGNO Antonio 400.000,00 400.000,00 CPA 1 Pp 1/2018 4/2018S S

45454000-4
---

RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO PALASASSI

"SALVATORE BAGNALE"
DI LECCE Michele 1.030.000,00 1.030.000,00 MIS 1 Pd 3/2018 4/2019S S

45454000-4
---

RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL
CAMPO P.A.I.P.

DI LECCE Michele 930.000,00 930.000,00 MIS 1 Pd 3/2018 3/2019S S
45454000-4

---



Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Trim/Anno
inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli
ambientali

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

LOMURNO Sante

28.776.724,24Totale



 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00586-2017  del 09/11/2017  

Avente oggetto: 
 

D.LGS. N° 50/2016 E SUCC. - APPROVAZIONE PROGETTI ED 
ADOZIONE SCHEMA DI INTEGRAZIONE ALL'AGGIORNAMENTO 
DELL'ELENCO ANNUALE 2017 DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2017 - 

2019 DEI LAVORI PUBBLICI.  

 
 

Il  Dirigente (SETTORE OPERE PUBBLICHE)   SANTE LOMURNO  

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto, attestando, altresì, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 09/11/2017  

                                                                              Il Dirigente 
                                                                   F.to SANTE LOMURNO  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


